
    

      

     PREFEITURA DE 
       * SÃO JOÃO 

| DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 
Bee E PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA um gr 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo nº 030801/2022 

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 02/09/2022 
HORARIO: 10:00 HORAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que estará 
realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por Menor 

Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos - MA, o qual 
será processado e julgado em conformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 
e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 02 de 
setembro de 2022. 

A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Prefeitura 

Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação — CPL, situada a Av. Getúlio Vargas 
nº 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000, São João dos Patos — MA, no dia, hora e local citados, 

em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta de preços. Em atendimento 
as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto 

e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante 

durante a sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 
participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. O Edital está 
disponibilizado, na integra no Portal de Transparência do Município no endereço: 
http://www. saojoaodospatos.ma.gov.br/portalindex.php/transparencia , no sistema SACOP e 

também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 

localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, São João dos Patos — 
MA, de 2º a 6º, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: 

cplsaojoaodospatos(Ohotmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 98421-9518 

  

São João dos Patos - MA, 15 de agosto de 2022. 

  

* Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Presidente da CPL 

WWww.Saojoaodospatos.ma.gov.br 

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



  

E emrid “31 4 dy 

MMC 
  

  

PREFEITURA DE 

SÃO JOÃO     
  

É E DOS PATOS ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA foge rá 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

  

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
  

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que o Aviso de Licitação do TOMADA DE 

PREÇOS nº 011/2022, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de 

adequação/recuperação de estrada vicinal no município de São João dos Patos - MA., foi afixado no 

mural de aviso da Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, que está funcionando na Av. 

Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no local de costume destinado 

à publicação dos atos municipais. 

São João dos Patos - MA, 15 de agosto de 2022. 

(Julina Pla Arcuglmvvo 
Gilvana Noleto Araújó Corre: 

Secretária da CPL 

www .saojoaodospatos.ma.gov.br 

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 

 



FAMEM EAN o HM Ecos 

  

  

  

    

“eceraçõo des tAunicipios do Estado do Maranhão DQ ESTADO DO MARANHÃO QUARTA * 17 DE AGOSTO DE 2022 

FOLHA Nº aum Ls ra 

Nº PROC. 

Z . O 

Indice ER, 
E acao )   

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXá 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2022 ... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 157/2022 ... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2022 ... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2022 ... 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2022 ... 

REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 0408/2021 . 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1207/2022/PE/SRP 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0208/2022 ........... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHãS 

AVISO DE CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 5ãO VICENTE FERRER 

RESENHA DO CONTRATO Nº 145/2022 ... 

RESENHA DO CONTRATO Nº 146/2022 

RESENHA DO CONTRATO Nº 147/2022 ... 

RESENHA DO CONTRATO Nº 148/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS ... 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 389/2022 - SEMED 

RESENHA DO CONTRATO Nº 573/2022 iss seseneseersereseenereiieras 

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00001, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA Nº 490/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE 

ESENHA DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2021 

EXTRADO DE CONTRATO Nº 079/2022 E 080/2022 ..........sis 

EXTRATODE CONTRATO Nº 090/2022, 091/2022, 092/2022, 093/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 

4 AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 018/2022 

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO SRP Nº 018/2022 

PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 018/2022 ...............0..0.0.... 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 018/2022 

EXTRATO DO CONTRATO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI ............... 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2022 - SEMED , 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2022 - SEMUS ..... 

  

      

   
  

        

  

  

V
4
A
J
I
I
I
I
A
D
D
N
D
A
D
A
N
U
N
N
U
N
U
N
N
A
R
R
A
R
A
R
 

        

   

   

            

   

          

   

  

   

   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE . 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) 19 

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 016/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 019/2022 - SAAE 

PORTARIA Nº 170/2022/ADM/PREF. . 

PORTARIA Nº171/2022/GAB/PREF. .. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO . 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.21.0207.001/2021 . 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2022 - SEMAFIN 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022 - SEMUS .. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2022 - SEMED 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2022 - SEMAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2022-SEMED . 

DECRETO Nº 08, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 .... 

  

CERTIFICADO 
   



=
 

  

   

            

   

    

   

   

          

   

   

      

   

      

   
   

  

    
   

                        

   

   

  

   

      

   

                

PORTARIA Nº 147/SEMAFIN - 07 DE JUNHO DE 2022 
PORTARIA Nº 084/SEMED, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 . 
PORTARIA Nº 022 SEMAS DE 19 DE JULHO DE 2022 .. 
PORTARIA Nº 023 SEMAS DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
PORTARIA Nº 024 SEMAS DE 05 DE AGOSTO DE 2022 
PORTARIA Nº 026 SEMUS DE 26 DE ABRIL DE 2022 
PORTARIA Nº 028 SEMUS DE 19 DE JULHO DE 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO ............ 
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2021 
TERMO DE CONTRATO Nº 063/2022-PME .. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2021 .... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 . 
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - CPLIGA . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 015/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 093/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO 
ERRATA - RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 012/2022 
TERMO DE RATIFICAÇÃO .......... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELâNDIA 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE021.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 - SRP 

EFEITURA MUNICIPAL DE LORETO ......... imersos 
GABINETE DO PREFEITO. DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR ......... siemens 
REPUBLICADO RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃOP.A Nº 038/2022, P.E Nº 022/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS ............. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 010/2022 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO .................. 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107.01/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2806.01/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1207.01/2022 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2022. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2505.01/2022 
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL. PROCESSO N.º 1103.01/2021 ......i 
TERMO DE CONTRATO Nº 008/2022/CPL ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1001.01/2022/CPL 
TERMO DE CONTRATO Nº 009/2022/CPL ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1001.01/2022/CPL 
TERMO DE CONTRATO Nº 010/2022/CPL ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1001.01/2022/CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSáRIO 
RESENHA DO CONTRATO Nº 202/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 
LEI MUNICIPAL DE Nº 730, DE 16 DE AGOSTO DE 2022. 
LEI MUNICIPAL DE Nº 731, DE 16 DE AGOSTO DE 2022. 

/REFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2022 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE À TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022. 

| TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 
| PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE ...................... 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA Nº 010/2022 . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA 

| 
| 

Usain uai, SãO LUÍS, QUARTA * 17 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2918 DOS MUNICÍPIOS ISSN 2763-860X 

3 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUá 

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 145/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA ...................... 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022 
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022... trees 49 

| RESENHA DO CONTRATO Nº: 025/2022 - RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 

RESENHA DO CONTRATO Nº: 026/2022 - RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 .. 

RESENHA DO CONTRATO Nº: 027/2022 - RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO J0ãO DO PARAÍSO ..................... 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2022 . 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 207/2022... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO SOTER . 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 .. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 . 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO J0ãO DOS PATOS ....... 

     



LILAISILS Jo IL AL SãO LUIS, QUARTA * 17 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2918 
| M DOS MUNICÍPIOS ISSN 2763-860X 

  

  

ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 039/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022 - SRP... boi errar T 

ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 040/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 029/2022 - SRP 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 16.001/2022 

| AVISO DE ERRATA DO CONTRATO Nº 006.002/2022. .. 

AVISO DE ERRATA DO CONTRATO Nº 006.003/2022. ......... 

AVISO DO TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇOS 16/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 011/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 012/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 013/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 014/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 

TERMO DE DISTRATO BILATERAL DE CONTRATO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021- SRP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 

EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 247/2022- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHãO 

| PORTARIA Nº, 136 DE 04 DE AGOSTO DE 2022. ............ 

PORTARIA Nº, 137 DE 05 DE AGOSTO DE 2022. 

| PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHãO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407,02/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 . 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407.04/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022. 

TN EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407.06/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 . 

| EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407.05/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 . 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407.01/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 . 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 417.407.03/2022 ADESÃO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2022 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO ..... 

ADESÃO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA . 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2022 - AUDIÊNCIA PÚBLICA LOA DE 2023 

      

   

          

   

   
    

        

   

                  

   

  

   

  

  

CERTIFICADO    



UEMG Ur LIA 

DOS MUNICÍPIOS E 

  

  

MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA 
Secretária Municipal de Educação 

ÓRGÃO GERENCIADOR 

| CARLOS MAGAZINE LTDA 

) CNPJ Nº 07.483.122/0001-25 

FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO 

TESTEMUNHAS: 

CPF: 

CPR. 

  
| ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 16.001/2022 

O RRATA DO EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 16.001/2022, publicado no Diário Oficial dos Municípios no 

dia 16 de Agosto de 2022, pag. 134. Pelo presente instrumento, 

o município de São João Patos/MA, através da Secretaria 

Municipal de Saúde, inscrito no CNP] no nº 

10.547.447/0001-39, doravante denominado CONTRATANTE, 

neste ato representado pelo Sr. Kairo Coelho de Sousa Correa, 

Secretaria Municipal de Saúde, celebra-se o presente 

instrumento para que se faça constar: Onde se lê: 

ASSINATURA DESTE TERMO: 09/06/2022. Leia-se: 
ASSINATURA DO CONTRATO: 27/06/2022. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 9dc32df458842beedadd82ad65da1814 

AVISO DE ERRATA DO CONTRATO Nº 006.002/2022, 

Errata do Contrato nº 006.002/2022, publicado no Diário 

Oficial dos Municípios no dia 04 de agosto de 2022, pag. 123. 

Rio presente instrumento, o município de São João Patos/MA, 

ravés do Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no 

CNPJ no nº 17.550.509/0001-00, doravante denominado 

CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Géssyka 

Raflégia Lima Sousa, Secretária Municipal de Assistência 
Social, celebra-se o presente instrumento para que se faça 

constar: Onde se lê: VALOR TOTAL R$ 13.020,00 (Treze mi e 

vinte reais) Leia-se: VALOR TOTAL R$ 9.360,00 (Nove mil, 

trezentos e sessenta reais) 

  

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 0849776fada9b8db56bbf9d5cecb8ci2 

AVISO DE ERRATA DO CONTRATO Nº 006.003/2022, 

Errata do Contrato nº 006.003/2022, publicado no Diário 
Oficial dos Municípios no dia 04 de agosto de 2022, pag. 123. 

Pelo presente instrumento, o município de São João Patos/MA, 

através da Secretaria Municipal de Educação, inscrito no CNPJ 

no nº 31.342.177/0001-08, doravante denominado 

CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. Marianna 

Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de 

Educação, celebra-se o presente instrumento para que se faça 

constar: Onde se lê: VALOR TOTAL R$ 13.020,00 (Treze mi e 

vinte reais) Leia-se: VALOR TOTAL R$ 9.360,00 (Nove mil, 

Representante: Adacleiton Do Nascimento Dos Santos, RG: 20074740223 SSP/CE CPF:604 227953:23 

  

  

    
  

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: dd21965ba247abf977b3c298600335c5 

trezentos e sessenta reais) 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 2c5948bc8bf2c9f286b4fd654d6f8eb1 

AVISO DO TERMO ADITIVO. TOMADA DE PREÇOS 

16/2021. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 001/2022 - 
CONTRATO Nº 01.20042022.016/2022- PROC. 

ADMINISTRATIVO Nº 0312003/2021 - Tomada de Preços nº 

016/2021. PARTES: Prefeitura Municipal de São João dos 

Patos/MA, através da Secretaria Municipal de Educação - 

SEMED. REPRESENTANTE: Marianna Lyra da Rocha Santos 

Teixeira - Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: 

DRRG NOLETO (REALIZA ENGENHARIA E IMOBILIARIA), 

CNPJ: 41.768.172/0001-97. OBJETO:Contratação de empresa 

especializada para a construção de sala multiuso destinada ao 

atendimento educacional especializado (aee) - aos estudantes 

com deficiência na escola municipal Governador Newton Bello, 

no municipio de São João dos Patos - MA. VALOR TOTAL: R$ 

25.840,49 (vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e 

quarenta e nove centavos), aproximadamente 23% (vinte e três 

por cento) do contrato inicialmente pactuado. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. AMPARO LEGAL: art. 65, inciso 

I, alínea “b”, 8 1º, da Lei n.º 8.666/93;DATA DE 
ASSINATURA: 01/08/2022; FORO: Comarca de São João dos 
Patos/MA. ASSINATURAS: Marianna Lyra da Rocha Santos 

Teixeira - Secretaria Municipal de Educação pela contratante e 

o senhor Dário Rodrigues Ribeiro Guimarães Noleto pela 

Contratada. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 7c37d78901f5aa2726b6c04c462/b78c 

ffaviso DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº | | 
011/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

011/2022. Processo Administrativo nº 030801/2022.A 

Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de 

sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 

na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por 
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa 

para a prestação de serviços de adequação/recuperação de 
estrada vicinal no município de São João dos Patos-MA, o qual 

   



  

  

Aba bela) A JIL IML, SãO LUIS, QUARTA * 17 DE AGOSTO DE 2022 * ANO XVI * Nº 2918 M DOS MUNICÍPIOS ISSN 2763-860X 
  

será processado e julgado em conformidade com as disposições 

da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as 
condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 02 de 
setembro de 2022. A sessão pública de julgamento será 

realizada nas dependências da Secretaria Municipal de 
Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - 

CPL, situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 

65.665-000, São João dos Patos/MA, no dia, hora e local citados, 

em que serão recebidos os envelopes de habilitação e proposta 

de preços. Em atendimento as recomendações do Município e 

da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e 

arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 

metros de cada participante durante a sessão e que será 

obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 

participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção 

necessário. O Edital está disponibilizado, na íntegra no Portal 
de Transparência do Município no endereço: 
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também 
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, das 08:00 ás 13:00 horas, 
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 

IsjpmaG&gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 

dereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 

98421-9518. São João dos Patos (MA), 15 de agosto de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Presidente da CPL. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: 229cc3e9bfa32c39eccc2ca5Sc7a3d2fo 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

012/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
012/2022. Processo Administrativo nº 030802/2022.A 
Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 

na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por 

Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa 

para a prestação de serviços de construção de praça com 
Santuário e Quiosque no morro de São Francisco de Assis, na 

fue do Município, o qual será processado e julgado em 

nformidade com as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 

15:00 horas do dia 02 de setembro de 2022. A sessão pública de 
julgamento será realizada nas dependências da Secretaria 

Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente 

de Licitação - CPL, situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - 

CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, no dia, hora e local 

citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e 

proposta de preços. Em atendimento as recomendações do 

Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local 

aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento minimo 

de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será 

obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada 

participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção 

necessário. O Edital está disponibilizado, na integra no Portal 
de Transparência do Município no endereço: 

https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também 

poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 

São João dos Patos/MA, de 2º a 62, das 08:00 ás 13:00 horas, 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 

cplsjpmaGegmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 

endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 

98421-9518. São João dos Patos (MA), 15 de agosto de 2022. 

CERTIFICADO DI 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Presidente da CPL. 

MENTES CAVALCANT 
  

Publicado por: LOURD 23 

Código identificador:109: 
Nº 

AVISO DE LICITAÇÃO! ADA DE) SE NS 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 
013/2022. Processo Administrativo nº 030803/2022.A 

Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de 

sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 

na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por 

Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa 

para o fornecimento de gás de cozinha (recarga) para atender 

as necessidades das Secretarias Municipais, o qual será 

processado e julgado em conformidade com as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições 

do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 05 de setembro de 

2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas 

dependências da Secretaria Municipal de Administração, na 

sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av. 

Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos 

Patos/MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos 

os envelopes de habilitação e proposta de preços. Em 

atendimento as recomendações do Município e da OMS 

informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, 

que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de 

cada participante durante a sessão e que será obrigatória a 

utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu 

frasco de álcool e itens de proteção necessário. O Edital está 

disponibilizado, na integra no Portal de Transparência do 

Município no endereço: 

https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também 

poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão 

Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 

Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, 
São João dos Patos/MA, de 2º a 6º, das 08:00 ás 13:00 horas, 

podendo ainda ser solicitado através do e-mail: 

cplsjpma&gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo 
endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 

98421-9518. São João dos Patos (MA), 15 de agosto de 2022. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Presidente da CPL. 

  

  

  

  

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

Código identificador: e77083c1tc05a4del ideaafe3d2ec6ad 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

014/2022. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 

014/2022. Processo Administrativo nº 030804/2022.A 

Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de 

sua Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação 

na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por 

Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa 

para o fornecimento de água mineral para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais, o qual será 

processado e julgado em conformidade com as disposições da 

Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as condições 

do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 05 de setembro de 
2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas 

dependências da Secretaria Municipal de Administração, na 

sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av. 

Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos 

Patos/MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos 

 




